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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчётности
главного администратора бюджетных средств
муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» - Управления сельского хозяйства администрации муниципального образования «Ахтубинский район» за 2023 год

19.04.2024 г.										№ З-10/2024

Основание для проведения проверки: Статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и План работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» (далее - КСП МО «Ахтубинский район») на 2024 год.
Ответственные должностные лица, подписавшие отчётность:
Руководитель – Татаринов В.В.;
Заведующий сектором финансово - экономической деятельности и бухгалтерского учёта – Федянина О.А.
Предметом внешней проверки является годовая бюджетная отчётность главных администраторов бюджетных средств – ГАБС (главные администраторы доходов бюджета, главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета).
Целью проведения внешней проверки являются:
· установление полноты бюджетной отчётности главных администраторов средств районного бюджета;
· оценка достоверности показателей бюджетной отчётности главных администраторов средств районного бюджета;
· проверка на соответствие порядку ведения бюджетного учёта, законодательству Российской Федерации, Астраханской области, муниципальным правовым актам Ахтубинского района;
· анализ эффективности и результативности использования бюджетных средств.

Заключение подготовлено на основании камеральной проверки годовой бюджетной отчётности главного администратора бюджетных средств МО «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» за 2023 год, проведённой в соответствии с:
- Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ);
- Порядком осуществления внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Ахтубинский район», утверждённым решением Совета МО «Ахтубинский район» от 16.03.2017г №295 (далее – Порядок от 16.03.2017г №295); 
- Приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" (далее - Инструкция №191н);
- Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее - Инструкция №157н);
- Приказом Минфина России от 06.12.2010 №162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учёта и Инструкции по его применению" (далее – Инструкция №162н).
- Приказом Минфина России от 31.12.2016 №257н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства" (далее - Приказ от 31.12.2016 №257н).
- Приказ Минфина России от 15.04.2021 N 61н "Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению" )далее - Приказ от 15.04.2021 №61н). 

1. Общие сведения.
Полное наименование: Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования «Ахтубинский район»» (далее - Управление сельского хозяйства).
Местонахождение объекта контроля и его юридический адрес: 416500 Россия, Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Волгоградская, 141.
Контактная информация: телефон/факс: (85141) 4-04-46. 
Официальная эл. почта: ahtubinskucx@mail.ru 
ИНН/КПП: 3001001556/ 300101001.
Подведомственных учреждений не имеет.
Управлению сельского хозяйства открыты лицевые счета в Территориальном отделе № 9 Управления Федерального казначейства по Астраханской области, действующие в проверяемом периоде и на момент проверки:
	№
п/п
	Номер лицевого счета
	Назначение счета

	1.
	03253D03980
	Лицевой счёт ПБС

	2.
	05253D03980
	Лицевой счёт для учёта операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств


Ответственными должностными лицами за финансово - хозяйственную деятельность Управления сельского хозяйства в проверяемом периоде являлись с правом:
первой подписи:
- Начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования «Ахтубинский район» - Татаринов Виктор Васильевич, назначен на должность с 09.06.2021 г. по настоящее время (распоряжение администрации МО «Ахтубинский район» от 09.06.2021 г. № 104 л/с);
- Заместитель начальника - начальник финансово - экономического отдела - Чернухина Ольга Викторовна, назначена на должность 18.06.2019 г. по настоящее время (приказ Управления сельского хозяйства от 18.06.2019 г. №27); 
второй подписи:
- Заведующий сектором финансово - экономической деятельности и бухгалтерского учёта - Федянина Ольга Александровна, назначена на должность с 01.01.2013 г. по настоящее время (приказ Управления сельского хозяйства от 28.12.2012 г. №44).
Учётная политика утверждена приказом от 27.12.2022 №22 «Об утверждении учётной политики на 2023 год».
Годовая отчётность за 2023 год сформирована на 01.01.2024 г. и представлена в финансовый орган до 19.01.2024 г., что соответствует сроку, установленному приказом Финансового управления администрации МО «Ахтубинский район» от 19.12.2023 г. № 164-С.
Согласно Порядку от 16.03.2017 № 295 для ГРБС установлен срок представления годовой отчётности за 2023 год – 20.03.2024г.
Бюджетная отчётность за 2023 год направлена в адрес КСП МО «Ахтубинский район» в соответствии с установленными сроками (статья 264.4 БК РФ), (письмо от 20.03.2024 г. исх. № 196).
Проверка комплектности, соответствия и полноты информации бюджетной отчётности проведена в соответствии с требованиями Инструкции от 28.12.2010 № 191н. 

2. Предоставление годовой бюджетной отчётности.
В соответствии с п.11.1, п.59.1, п.70.1 Инструкции №191н представлена следующая бюджетная отчётность:
Таблица №1
	№
	Наименование
	Форма
	Наличие

	1
	Баланс
	ф.0503130
	+

	2
	Справка по консолидируемым расчётам
	ф.0503125
	имеет нулевое значение

	3
	Справка по заключению счетов бюджетного учёта отчётного финансового года
	ф.0503110
	+

	4
	Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ГРБС)
	ф.0503127
	+

	5
	Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ПБС)
	ф.0503127
	+

	6
	Отчёт о бюджетных обязательствах (ГРБС)
	ф.0503128
	+

	7
	Отчёт о бюджетных обязательствах (ПБС)
	ф.0503128
	+

	8
	Отчёт о финансовых результатах деятельности
	ф.0503121
	+

	9
	Отчёт о движении денежных средств
	ф.0503123
	+

	10
	Пояснительная записка
	ф.0503160
	+


К сводной пояснительной записке ф.0503160 представлены следующие таблицы и приложения:
- Таблица №13 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»;
- Сведения об исполнении бюджета ф.0503164;
- Сведения о движении нефинансовых активов ф.0503168;
- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности ф.0503169;
- Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств ф.0503175;
- Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств ф. 0503178;
Дополнительно предоставлена Главная книга за 2023 год и таблица №16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчётности».

Во исполнение п.4 Инструкции №191н бюджетная отчётность представлена на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом. Бюджетная отчётность содержит все формы отчётов, предусмотренных Инструкцией №191н (за исключением форм бюджетной отчётности, не имеющих числового значения) и подписана усиленной квалифицированной электронной подписью.
Бюджетная отчётность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой (п.9 Инструкции №191н).
Результаты проведения проверки выполнения контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчётности в автоматическом режиме подтверждены протоколом проверки междокументных контрольных соотношений с отметкой «проверка выполнена успешно».
Согласно п.7 Инструкции №191н в целях составления годовой бюджетной отчётности проведена инвентаризация активов и обязательств в порядке, установленном экономическим субъектом в рамках формирования его учётной политики. По данным раздела 5 пояснительной записки (ф.0503160) в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчётности в соответствии с решением от 25.12.2023 №0000-000001 Управления сельского хозяйства проведена инвентаризация основных средств и материальных ценностей.
В нарушение требований Инструкции №157н, ФЗ №402-ФЗ, п.3.44, 3.48 Методических указаний от 13.06.1995 №49, п.7 Инструкции №191н перед составлением годовой отчетности инвентаризация финансовых активов и обязательств проведена не в полном объеме (акты сверок с контрагентами не представлены), в связи с чем, подтвердить достоверность данных по счетам бухгалтерского учета и баланса не представляется возможным.
Контрольно-счетная палата рекомендует перед составлением годовой бухгалтерской отчетности проводить инвентаризацию объектов нефинансовых активов и финансовых обязательств в полном объеме. 
По результатам инвентаризации расхождений между фактическим наличием активов и состоянием расчётов с данными бюджетного учёта не выявлено.

3. Проверка правильности составления, ведения бюджетной росписи ГРБС.
В соответствии с п. 1 ст. 217, п. 1 ст. 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утверждён приказ Финансового управления от 31.12.2015 №44-с «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Ахтубинский район»), (далее - Порядок ведения бюджетной росписи). 
В соответствии с установленным Порядком ведения бюджетной росписи, бюджетные ассигнования по расходам на 2023 год утверждены решением Совета МО «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» от 28.12.2023 №404 «О внесении изменений в решение Совета МО «Ахтубинский район» от 08.12.2022 №309 «О бюджете муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов». 
В соответствии с требованиями Порядка ведения бюджетной росписи, бюджетные ассигнования по расходам утверждены в разрезе главных распорядителей средств бюджета, разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп, подгрупп видов расходов классификации расходов бюджета. 
Показатели сводной бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств представлены в таблице:
Таблица №2 (рублей)
	Разделподраздел
	Наименование раздела, подраздела
	Утверждено Решением Совета от 28.12.2023 №404 на 2023 год
	Утверждено бюджетной росписью на 2023 год (приказ №176-С от 29.12.2023г.)
	Изменение

	Всего
	
	45677058,25
	45677058,25
	0,00

	0405
	Сельское хозяйство и рыболовство
	45677058,25
	45677058,25
	0,00


В соответствии с представленной бухгалтерской отчётностью Управление сельского хозяйства не является администратором доходов.
Расходы составили 45609142,85рублей при плане 45677058,25 рублей, исполнение составило 99,85%.
4. Проверка правильности составления, ведения бюджетной росписи ГРБС.
Проверкой полноты бюджетной отчётности в части её соответствия по составу и установленным формам, достоверности отражения показателей бюджетной отчётности по их соответствию положениям Инструкции №191н установлено (определён выборочный способ проверки):
В соответствии с требованиями п.7 Инструкции №191н бюджетная отчётность составлена:
- на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учёта; 
- на основе плановых (прогнозных) и (или) аналитических (управленческих) данных, сформированных в ходе осуществления субъектом учёта своей деятельности.

4.1. Справка по заключению счетов бюджетного учёта отчётного финансового года (ф.0503110)
Во исполнение п.43 Инструкции №191н справка отражает обороты по счетам бюджетного учёта, подлежащим закрытию по завершении отчётного финансового года в установленном порядке, в разрезе бюджетной деятельности (раздел 1 и раздел 3) и деятельности со средствами, поступающими во временное распоряжение (раздел 2).
Раздел 1 «Бюджетная деятельность» справки сформирован на основании данных по соответствующим номерам счетов 140110 «Доходы текущего финансового года», 140120 «Расходы текущего финансового года» в сумме показателей на 01.01.2024 (графы 2,3) и в сумме заключительных операций по закрытию счетов, произведённых по завершении 2023 года (графы 4-7). Данные показателей ф.0503110 сопоставимы с данными форм 0503121.

4.2. Отчёт о финансовых результатах деятельности (ф.0503121).
Отчёт ф.0503121 представлен в составе годовой бюджетной отчётности (п.п.10, 92 Инструкции №191н). Во исполнение п.92-93 Инструкции №191н отчёт содержит данные о финансовых результатах деятельности в разрезе кодов КОСГУ по состоянию на 01.01.2024 г., отражённые в рамках бюджетной деятельности (гр.4) и итогового показателя (гр.6).
Таблица №3
	№п/п
	Показатель
	Бюджетная деятельность (рублей)

	1.
	Доходы
	-

	2.
	Расходы
	45735615,29


	3.
	Чистый операционный результат (стр.3+стр.4)
	-45735615,29

	4.
	Операции с нефинансовыми активами
	-2150,75

	5.
	Операции с финансовыми активами и обязательствами
	-45733464,54



Данные показателей ф.0503121 сопоставимы с данными формы 0503110.

4.3. Отчёт о движении денежных средств (ф.0503123).
В соответствии с п.146 Инструкции №191н отчёт содержит данные о движении денежных средств в кассе, на счёте по состоянию на 01.01.2024 г. и составлен в разрезе КОСГУ. Информация сгруппирована по видам операций: текущие, инвестиционные, финансовые. Показатели графы 4 отчёта ф.0503123 сформированы на основании данных по видам поступлений и выбытий, с учётом возвратов текущего финансового периода.
Сумма строк 5010 и 5020 за вычетом строки 4400 и суммы строк 4610 и 4620 отчёта (ф. 0503123) равняется сумме строк 700 и 810 граф 5 и 6 отчёта (ф. 0503127) без учёта остатков в кассе.
Статьёй 34 БК РФ установлен принцип эффективности использования бюджетных средств, который означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объёма средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определённого бюджетом объёма средств (результативности).
В силу требований, установленных статьёй 162 БК РФ, получатель бюджетных средств обеспечивает результативность использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований.
В 2023 году Управлением сельского хозяйства произведены расходы по уплате штрафа за нарушение законодательства о налогах и сборах в размере 2500,00 руб. 

В нарушение ст.34 БК РФ допущено неэффективное использование бюджетных средств, произведены расходы по уплате штрафа за нарушение законодательства о налогах и сборах в размере 2500,00 рублей. 

4.4. Справка по консолидируемым расчётам (ф.0503125).
В соответствии с п.23 Инструкции №191н справка по консолидируемым расчётам формируется для определения взаимосвязанных показателей, подлежащих исключению при формировании финансовым органом, консолидированных форм бюджетной отчётности и представляется на 1 января года, следующего за отчётным, по денежным и неденежным расчётам. Отчёт ф.0503125 не включён в состав бюджетной отчётности за отчётный период согласно абзацу 1 пункта 8 Инструкции №191н, ввиду отсутствия числовых значений показателей.

4.5. Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127).
Отчёт раскрывает бюджетную информацию и обеспечивает сопоставление утверждённых (доведённых) бюджетных назначений с данными об исполнении бюджета. При заполнении документа руководствуются п.п.52 - 59, 60 - 62 Инструкции №191н.
Показатели по строке 500 раздела «Источники финансирования дефицита бюджета» в графах 5, 6, 7, 8 равны показателям, отражённым по строке 450 в графах 6, 7, 8, 9 соответственно, с противоположным знаком.
Показатели Отчёта (ф.0503127) сопоставимы с показателями Отчёта (ф.0503123) (отчёт показывает движение денежных средств на счетах учреждения).
Показатели граф 4, 5 и 9 разд. 2 и 3 Отчёта (ф.0503127) сопоставимы с показателями граф 4, 5 и 10 разд. 1 и 2 Отчёта (ф.0503128) соответственно.
Сумма расходов, отражённая в Отчёте (ф.0503127) по разделу «Расходы бюджета - всего» в графе 6 «Исполнено, через финансовые органы» – 45609142,85 руб. соответствует кредитовым оборотам по соответствующим счетам счета 0.304.05 «Расчёты по платежам из бюджета с финансовым органом» в главной книге за 2023 год.
В соответствии с п.59.1 Инструкции №191н сформирована дополнительная ф.0503127 содержащая данные о бюджетных назначениях по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета. Нарушений не выявлено.

4.6. Отчёт о бюджетных обязательствах (ф.0503128).
Отчёт составлен на основании данных о принятых и исполненных бюджетных обязательствах и представлен по состоянию на 01.01.2024 г. Показатели отражены на основании данных об обязательствах, подлежащих исполнению в 2022 году (п.п.68, 69 Инструкции №191н). Отчёт заполнен в порядке, приведённом в п.п.70, 71 - 73 Инструкции №191н.
По разделу 1 «Бюджетные обязательства текущего (отчётного) финансового года по расходам» заполнение:
- графы 4 в части доведённых бюджетных ассигнований осуществлялось на основании данных по кредитовому обороту соответствующих счетов аналитического учёта счета 150313000 «Бюджетные ассигнования получателей бюджетных средств и администраторов выплат по источникам текущего финансового года» (45677058,25 руб.);
- графы 5 - отражались показатели лимитов бюджетных обязательств, доведённых себе как получателю бюджетных средств за отчётный период с учётом изменений: кредит соответствующих счетов аналитического учёта счета 150113000 «Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств текущего финансового года» в корреспонденции с дебетом соответствующих счетов аналитического учёта счета 150115000 «Полученные лимиты бюджетных обязательств (на текущий финансовый год)» (45677058,25 руб.). Нарушений не установлено.
Бюджетные ассигнования по расходам в сумме 45677058,25 руб., утверждённые Приказом Финансового управления МО «Ахтубинский район» от 29.12.2023 г. №176-С «Об утверждении сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» соответствуют гр. 4, 5 раздела 1 «Бюджетные обязательства текущего (отчётного) финансового года по расходам» Отчёта (ф.0503128).
В соответствии с п.70.1 в целях формирования сводного Отчёта (ф.0503128) дополнительно сформирован отчёт (ф.0503128 о бюджетных назначениях) в части граф 4 и 5 на суммы нераспределенных бюджетных назначений (бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств). Нарушений не выявлено.

4.7. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130, далее Баланс).
Баланс содержит данные о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах на первый и последний день отчётного периода по счетам бюджетного учёта.
В соответствии с п.13 Инструкции №191н показатели в Балансе отражены в разрезе бюджетной деятельности (графы 3, 6), средств во временном распоряжении (графы 4, 7) и итогового показателя (графы 5, 8) на начало года (графы 3, 4, 5) и конец отчётного периода (графы 6, 7, 8).
Во исполнение п.14-15 Инструкции №191н в Балансе в графах «На начало года» показаны данные стоимости активов, обязательств, финансовом результате на начало года, которые соответствуют данным граф «На конец отчётного периода» предыдущего года. В графах «На конец отчётного периода» отражены данные по состоянию на 01.01.2024 г. с учётом проведённых при завершении финансового года заключительных оборотов по счетам бюджетного учёта.
Показатели строки 700 Баланса соответствуют идентичным показателям строки 350.
Данные Баланса сопоставимы с показателями сведений о движении нефинансовых активов (ф.0503168) и сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169).
В составе Баланса сформирована справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах на начало и конец периода (основные средства в эксплуатации на 01.01.2024 - 98674,54 руб.).
4.7.1. В соответствии с п.32 Приказа от 31.12.2016 №257н стоимость объекта основных средств переносится на расходы (на уменьшение финансового результата) посредством равномерного начисления амортизации в течение срока его полезного использования.
В ходе проверки выявлено, что по состоянию на 01.01.2024 г. амортизация по сч. 104.34 "Амортизация машины и оборудования» и 104.36 "Амортизация инвентаря производственного и хозяйственного» не начислена.
Таким образом, в нарушение ст.13 ФЗ №402-ФЗ, п.7 Инструкции №191н, п.38 Инструкции №157н и п.32, п.34 Приказа от 31.12.2016 №257н допущено нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учёту, повлёкшее представление бюджетной отчётности, содержащей искажение показателей бюджетной отчётности по состоянию на 01.01.2024 на общую сумму 68835,71 руб.

В Контрольно-счетную палату в период проверки предоставлены Сведения об изменении валюты баланса (ф.0503173) на конец отчётного периода 2023 года с кодом причины 03 (исправление ошибок прошлых лет), произведена корректировка:
- уменьшение стоимости основных средств (код стр. 020) - 68835,71 руб.;
- амортизация основных средств (код стр. 021) - 68835,71 руб.;
- основные средства (остаточная стоимость, стр 010-стр.020) - (-68835,71 руб.);
-Итого по разделу I- (-68835,71 руб.); 
- БАЛАНС(стр.190+стр.340) - (-68835,71 руб.);
- финансовый результат - (-68835,71 руб.);
- финансовый результат экономического субъекта - (-68835,71 руб.);
- БАЛАНС(стр.550+стр.560) - (-68835,71 руб.).

4.7.2.  Контрольно-счетная палата отмечает,что в связи с вступлением в силу с 1 января 2023 года редакции Налогового кодекса Российской Федерации, предусматривающей новый порядок исполнения налоговых обязательств налогоплательщиками, плательщиками сбора, плательщиками страховых взносов, налоговыми агентами путём перечисления денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации на счет Федерального казначейства в качестве единого налогового платежа (далее - ЕНП), приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 декабря 2022 г. N 192н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению"(далее - Приказ N 192н) внесены изменения в Единый план счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти и Инструкцию N 157н).
Введены новые счета (п.83 Приказа от 21.12.2022 г. №192н):
- 0 303 14 000 "Расчеты по единому налоговому платежу";
- 0 303 15 000 "Расчеты по единому страховому тарифу".
 Счет 0 303 14 000 - предназначен для перечисления в доход бюджета сумм налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей, входящих в состав ЕНП (п. 104 Инструкции N 162н, Письмо Минфина России от 14.09.2023 N 02-07-10/88219);
Счет 0 303 15 000 - предназначен для отражения расчетов по страховым взносам на ОПС, ОМС и на случай ВНиМ, , входящих в состав ЕНП (п. 104 Инструкции N 162н).
Уменьшение расчётов с бюджетом по единому страховому тарифу отражается на основании документа налогового органа о принадлежности сумм денежных средств (Письма Минфина России от 22.09.2023 N 02-06-10/90743, от 14.09.2023 N 02-07-10/88219).
В целях корректного раскрытия в бюджетной и бухгалтерской отчетности информации о расчетах по налогам (сборам), уплачиваемым посредством ЕНП субъектам учета необходимо регулярно осуществлять сверку данных с налоговыми органами с учетом рекомендаций, доведенных Минфином России письмом от 30 июня 2023 г. N 02-07-07/60961.
В ходе проверки выявлено, что на 01.01.2024 г. уменьшение расчётов с бюджетом по единому страховому тарифу произведено без сверки с налоговым органом.

Контрольно-счетная палата рекомендует в целях корректного раскрытия в бюджетной и бухгалтерской отчетности информации о расчетах по налогам (сборам) регулярно осуществлять сверку данных с налоговыми органами с учетом рекомендаций, доведенных Минфином России письмом от 30 июня 2023 г. N 02-07-07/60961.
4.8. Пояснительная записка (ф.0503160).
В соответствии с п.152 Инструкции №191н пояснительная записка составлена в разрезе следующих разделов:
Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчётности» содержит:
Сведения, характеризующие организационную структуру, информацию об открытых бюджетных счетах, о направлениях деятельности и нормативных документах, на основании которых составлена годовая отчётность. 
«Сведения о направлениях деятельности» (Таблица №1) - имеет нулевые значения.
«Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчётности» (Таблица №11) - не предоставляется ГРБС, согласно п. 159.4 Инструкции №191н.

Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчётности»:
«Сведения о результатах деятельности субъекта бюджетной отчётности» (Таблица №12) - не предоставляется ГРБС, согласно п. 159.5 Инструкции №191н.
Представлена информация о техническом оснащении, методах амортизации, материальных запасах и нефинансовых активах.

Раздел 3 «Анализ отчёта об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчётности» содержит:
Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица №3) - имеет нулевые значения. 
Сведения об исполнении бюджета (ф.0503164) составлены на основе показателей отчёта об исполнении бюджета (ф.0503127), процент исполнения по расходам - 99,85%. 
Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф.0503166) - имеет нулевые значения.
Сведения о целевых иностранных кредитах (ф.0503167) - имеет нулевые значения.
Анализ отчёта об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчётности (Таблица №13) -имеет нулевые значения. 
Раздел 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчётности субъекта бюджетной отчётности»:
Во исполнение п.166 Инструкции №191н к пояснительной записке приложена ф.0503168 и содержит обобщённые за 2022 год данные о движении нефинансовых активов. Стоимость нефинансовых активов по состоянию на 01.01.2022г. и 01.01.2023 г. составила в разрезе счетов бюджетного учёта:
010100 «Основные средства» - 902019,68 руб. и 902019,68 руб.;
010400 «Амортизация» - 827299,68 руб. и 827299,68 руб.;
В нарушение ч.1 ст.13 ФЗ №402-ФЗ, п.7. п.166 Инструкции №191н. допущено  нарушение правил ведения бухгалтерского учёта, выразившееся в искажении суммы показателей отчёта ф.0513168 «Сведения о движении нефинансовых активов», а именно:
- стр. 050 «1.2 Амортизация основных средств» на сумму 68835,71 руб.;
- стр. 054 «Амортизация машин и оборудования» на сумму 40990,00 руб.;
-стр. 056 «Амортизация инвентаря производственного и хозяйственного» на сумму 27845,71 руб.
110500 «Материальные запасы» - 210498,31 руб. и 208347,56 руб.;
111600 «Права пользования нематериальными активами» - 42500,00 руб. и 42500,00 руб.
Показатели строк 010 «Основные средства», 050 «Амортизация основных средств», 190 «Материальные запасы», 290 «Права пользования нематериальными активами» гр. 4 «Наличие на начало года» и гр. 11 «Наличие на конец года» сведений о движении нефинансовых активов соответствуют данным Баланса (ф.0503130).

В соответствии с п.167 Инструкции №191н к пояснительной записке представлена ф.0503169 и составлена раздельно по дебиторской и кредиторской задолженности.
Дебиторская задолженность по доходам сч.1.205.00000 на 01.01.2024 г. отсутствует.
Дебиторская задолженность по выплатам сч.1.206.00000 на 01.01.2024г. отсутствует.
Сведения о просроченной дебиторской задолженности отсутствуют.

Кредиторская задолженность на 01.01.2024 г. по выплатам сч.1.302.00000 составила 2517,96 руб., по сч.1.401.60 резерв предстоящих расходов на 2024 год - 211722,87 руб. Сведения о просроченной кредиторской задолженности отсутствуют.
Показатели, отражённые в ф.0503169 соответствуют данным Баланса ф.0503130.

Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф.0503171) - имеют нулевые значения.
Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172) - имеют нулевые значения.
Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф.0503173) - имеют нулевые значения.
Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф.0503174) - имеют нулевые значения.
В соответствии с п.170.2 Инструкции №191н к пояснительной записке представлена ф.0503175 и содержит аналитические данные о неисполненных бюджетных обязательствах (2518,16 руб.), неисполненных денежных обязательствах (2517,96 руб.). Показатели, отражённые в ф.0503175 соответствуют данным отчёта ф.0503128.
Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф.0503178) - имеют нулевые значения.
Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершённого строительства (ф.0503190) - имеет нулевые значения.
«Анализ показателей отчётности субъекта бюджетной отчётности» (Таблица №14)- имеет нулевые значения.
«Причины увеличения просроченной задолженности» (Таблица №15) - имеет нулевые значения.

Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчётности» содержит:
«Сведения об основных положениях учётной политики» (Таблица №4) - в соответствии с пунктом 156 Инструкции №191н ГРБС не представляется. 
«Сведения о проведении инвентаризаций» (Таблица №6) - имеет нулевые значения.
Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф.0503296) - имеет нулевые значения.
[bookmark: _GoBack]Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчётности (Таблица №16) не предоставляются ГРБС согласно п.159.9 Инструкции №191н.

Вывод:
1. Оценка полноты и достоверности бюджетной отчётности во всех существенных отношениях проводилась на выборочной основе. Бюджетная отчётность за 2023 год представлена в срок, достоверна, соответствует структуре и бюджетной классификации. 
2. Нарушений и недостатков, существенно оказавших влияние на полноту отражения показателей отчётности и на достоверность показателей представленной отчётности за 2023 год, не выявлено.
3.  В нарушение требований Инструкции №157н, ФЗ №402-ФЗ, п.3.44, 3.48 Методических указаний от 13.06.1995 №49, п.7 Инструкции №191н перед составлением годовой отчетности инвентаризация финансовых активов и обязательств проведена не в полном объеме (акты сверок с контрагентами не представлены), в связи с чем, подтвердить достоверность данных по счетам бухгалтерского учета и баланса не представляется возможным.
4. В нарушение ст.34 БК РФ допущено неэффективное использование бюджетных средств, произведены расходы по уплате штрафа за нарушение законодательства о налогах и сборах в размере 2500,00 рублей. 
5. В нарушение ст.13 ФЗ №402-ФЗ, п.7 Инструкции №191н, п.38 Инструкции №157н и п.32, п.34 Приказа от 31.12.2016 №257н допущено нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учёту, повлёкшее представление бюджетной отчётности ф. 0503130 «БАЛАНС», содержащей искажение показателей бюджетной отчётности по состоянию на 01.01.2024 на общую сумму 68835,71 руб.
6. В нарушение ч.1 ст.13 ФЗ №402-ФЗ, п.7. п.166 Инструкции №191н. допущено нарушение правил ведения бухгалтерского учёта, выразившееся в искажении суммы показателей отчёта ф.0513168 «Сведения о движении нефинансовых активов», а именно:
- стр. 050 «1.2 Амортизация основных средств» на сумму 68835,71 руб.;
- стр. 054 «Амортизация машин и оборудования» на сумму 40990,00 руб.;
-стр. 056 «Амортизация инвентаря производственного и хозяйственного» на сумму 27845,71 руб.
Рекомендации:
1. Усилить контроль за выполнением требований по заполнению форм бюджетной отчётности, установленных Инструкцией №191н, при составлении годовой бюджетной отчётности.
2. В целях корректного раскрытия в бюджетной и бухгалтерской отчетности информации о расчетах по налогам (сборам) регулярно осуществлять сверку данных с налоговыми органами с учетом рекомендаций, доведенных Минфином России письмом от 30 июня 2023 г. N 02-07-07/60961.

Председатель Контрольно-счетной палаты
МО «Ахтубинский район»                                                                           Ю.Ю. Журавлева
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